
Conselleria d’Habitatge, Obres Públiques
 i Vertebració del Territori

Conselleria de Vivienda, Obras Públicas 
y Vertebración del Territorio

RESOLUCIÓ de 26 d’octubre de 2017, de la Direcció 
General d’Obres Públiques, Transport i Mobilitat, per la 
qual es convoquen les proves per a l’obtenció del certifi-
cat de competència professional per a la prestació del ser-
vei de taxi en les àrees de prestació conjunta de la Comu-
nitat Valenciana per a l’any 2018. [2017/9774]

RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2017, de la Dirección 
General de Obras Públicas, Transporte y Movilidad, por 
la que se convocan las pruebas para la obtención del cer-
tificado de competencia profesional para la prestación del 
servicio de taxi en las áreas de prestación conjunta de la 
Comunitat Valenciana para el año 2018. [2017/9774]

La Ley orgánica 5/1987, de 30 de julio, de delegación de facultades 
del Estado en las comunidades autónomas en relación con los transpor-
tes por carretera y por cable, modificada por la Ley orgánica 5/2013, de 
4 de julio, en su artículo 13, delega en las comunidades autónomas las 
competencias administrativas relativas a la adquisición, acreditación y 
control de la capacitación profesional en materia de transporte.

La Ley 6/2011, de 1 de abril, de movilidad de la Comunitat Valen-
ciana, en su artículo 49, establece que los titulares de autorizaciones que 
presten el servicio de taxi, bien personalmente o a través de relación 
laboral, deberán cumplir, entre otros, el requisito de la posesión del 
título de capacitación profesional.

Por Resolución de 23 de mayo de 2012, de la presidenta del Consejo 
de Administración de la Agencia Valenciana de Movilidad, se aprobaron 
las bases generales reguladoras de las pruebas para la obtención del 
certificado de competencia profesional para la prestación del servicio de 
taxi en las áreas de prestación conjunta de la Comunitat Valenciana, y se 
establecieron las reglas para su renovación (DOGV 6795, 13.06.2012).

En uso de las facultades conferidas en virtud de lo dispuesto en el 
artículo 11 del Decreto 159/2015, de 18 de septiembre, del Consell, por 
el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria 
de Vivienda, Obras Públicas y Vertebración del Territorio, resuelvo:

Primero. Objeto
El objeto de la presente resolución es la convocatoria de pruebas 

tendentes a la obtención del certificado de competencia profesional para 
la prestación de servicios de taxi para 2018, en las áreas de prestación 
conjunta de la Comunitat Valenciana, que se detallan a continuación:

– Área de Valencia
– Área de Alicante
– Área de Castellón
– Área del Camp de Morvedre
– Área de la Safor
– Área de la Plana Utiel-Requena / El Valle de Cofrentes-Ayora
– Área de la Marina Baixa

Segundo. Calendario de las pruebas
Se celebrarán tres pruebas a lo largo de 2018 a los efectos de la 

obtención del certificado de competencia profesional para la prestación 
de servicios de taxi, que tendrán lugar en las fechas fijadas en el anexo I.

El tribunal, con una antelación de al menos 10 días antes de la fecha 
de cada examen, insertará la información relativa al lugar y hora exactas 
de su celebración en la página web:

http://www.habitatge.gva.es/web/transportes/taxis/examenes

Tercero. Requisitos de los aspirantes
Para la admisión a las pruebas será necesario cumplir los siguientes 

requisitos:
1. Haber abonado la tasa correspondiente en concepto de dere-

chos de examen, de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto legislativo 
1/2005, de 25 de febrero, del Consell, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley de tasas de la Generalitat.

2. Estar en posesión del permiso europeo de conducción en la cate-
goría B.

3. Tener conocimiento del castellano. A tal efecto, quienes no 
posean la nacionalidad española y de su origen no se desprenda el cono-
cimiento del castellano, deberán acreditar el mismo por alguna de las 
siguientes formas:

a) Mediante el certificado de nivel A2 de castellano expedido por las 
escuelas oficiales de idiomas o mediante diploma d español como lengua 

La Llei orgànica 5/1987, de 30 de juliol, de delegació de facultats 
de l’Estat en les comunitats autònomes pel que fa als transports per 
carretera i per cable, modificada per la Llei orgànica 5/2013, de 4 de 
juliol, en l’article 13, delega en les comunitats autònomes les compe-
tències administratives relatives a l’adquisició, acreditació i control de 
la capacitació professional en matèria de transport.

La Llei 6/2011, d’1 d’abril, de mobilitat de la Comunitat Valencia-
na, en l’article 49, estableix que els titulars d’autoritzacions que presten 
el servei de taxi, bé personalment o a través de relació laboral, hauran de 
complir, entre altres, el requisit de la possessió del títol de capacitació 
professional.

Per Resolució de 23 de maig de 2012, de la presidenta del Consell 
d’Administració de l’Agència Valenciana de Mobilitat, es van aprovar 
les bases generals reguladores de les proves per a l’obtenció del certi-
ficat de competència professional per a la prestació del servei de taxi 
en les àrees de prestació conjunta de la Comunitat Valenciana, i es van 
establir les regles per a la seua renovació (DOGV 6795, 13.06.2012).

Fent ús de les facultats conferides en virtut del que disposa l’arti-
cle 11 del Decret 159/2015, de 18 de setembre, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Habitatge, 
Obres Públiques i Vertebració del Territori, resolc:

Primer. Objecte
L’objecte de la present resolució és la convocatòria de proves ten-

dents a l’obtenció del certificat de competència professional per a la 
prestació de serveis de taxi per a 2018, en les àrees de prestació conjun-
ta de la Comunitat Valenciana, que es detallen a continuació:

– Àrea de València
– Àrea d’Alacant
– Àrea de Castelló
– Àrea del Camp de Morvedre
– Àrea de la Safor
– Àrea de la Plana Utiel-Requena / El Valle de Cofrentes-Ayora
– Àrea de la Marina Baixa

Segon. Calendari de les proves
Se celebraran tres proves al llarg de 2018 als efectes de l’obtenció 

del certificat de competència professional per a la prestació de serveis 
de taxi, que tindran lloc en les dates fixades en l’annex I.

El tribunal, amb una antelació, com a mínim, de 10 dies abans de 
la data de cada examen, inserirà la informació relativa al lloc i l’hora 
exactes de la seua realització en la pàgina web:

http://www.habitatge.gva.es/web/transportes/taxis/examenes

Tercer. Requisits dels aspirants
Per a l’admissió a les proves serà necessari complir els requisits 

següents:
1. Haver pagat la taxa corresponent en concepte de drets d’examen, 

d’acord amb el que disposa el Decret legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, 
del Consell, pel qual s’aprova el text refós de la Llei de taxes de la 
Generalitat.

2. Estar en possessió del permís europeu de conducció en la cate-
goria B.

3. Tindre coneixement del castellà. A aquest efecte, els que no pos-
seïsquen la nacionalitat espanyola i del seu origen no es desprenga el 
coneixement del castellà, hauran d’acreditar-lo per alguna de les formes 
següents:

a) Per mitjà del certificat de nivell A2 de castellà expedit per les 
escoles oficials d’idiomes o per mitjà de diploma d’espanyol com a 



extranjera (DELE) expedido por el Instituto Cervantes, en nombre del 
ministerio que tenga atribuida la competencia en materia de educación.

b) Estar en posesión de una titulación académica española expedida 
por el órgano oficial competente en el territorio español. La acreditación 
de la titulación deberá efectuarse mediante la presentación del corres-
pondiente certificado de haber superado los estudios correspondientes o 
mediante el título expedido por el órgano oficial competente.

4. Cumplir el requisito de honorabilidad en los términos que esta-
blece la Ley 6/2011, de 1 de abril, de movilidad de la Comunitat Valen-
ciana.

Cuarto. Solicitudes y plazo de presentación
1. Las solicitudes se presentarán, debidamente cumplimentadas 

manual o telemáticamente, en la Dirección General de Obras Públicas, 
Transporte y Movilidad de la Conselleria de Vivienda, Obras Públicas, 
Transporte y Movilidad de la Conselleria de Vivienda, Obras Públicas y 
Vertebración del Territorio o en los servicios territoriales de Transportes 
de Valencia, Alicante y Castellón, o en la forma prevista en el artículo 
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administra-
tivo común de las administraciones públicas.

2. El plazo de presentación de las solicitudes será el establecido en 
el calendario de exámenes que se detalla en el anexo I.

3. Las solicitudes se ajustarán al modelo que se adjunta en esta 
resolución e incorporarán el modelo de declaración de honorabilidad 
debidamente cumplimentado, y el justificante de que se ha realizado el 
ingreso de la tasa correspondiente en concepto de derechos de examen.

Quinto. Admisión de las personas aspirantes
1. Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, y previa com-

probación de que se ha realizado el pago de los derechos de examen, se 
hará pública la relación provisional de personas admitidas y excluidas, y 
podrá asimismo ser consultada mediante la introducción del DNI o NIE, 
en la siguiente página web:

http://www.habitatge.gva.es/web/transportes/taxis/examenes
2. Las personas aspirantes podrán, en el caso de error o exclusión, 

subsanar los defectos en que hayan incurrido en su solicitud, o realizar 
las alegaciones que tengan por conveniente en el plazo de 10 días conta-
dos a partir del siguiente al de la publicación de la relación provisional, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del procedimiento administrativo común de las administra-
ciones públicas.

3. Transcurrido el plazo anterior, vistas las alegaciones y subsanados 
los defectos cuando proceda, se dictará resolución que elevará a definiti-
va la lista de personas admitidas y excluidas a la realización de las prue-
bas que se hará pública en la misma forma que la relación provisional.

4. Aquellas solicitudes que sean excluidas por fuera de plazo, siem-
pre que hayan abonado la tasa que corresponda, serán admitidas para 
la siguiente prueba dentro del año natural sin necesidad de volver a 
presentar instancia ni pagar nueva tasa.

Sexto. Tribunal
El tribunal será único para todas las pruebas que se convocan en la 

presente resolución, quedando su composición recogida en el anexo II.

Séptimo. Desarrollo de la prueba y publicación de los resultados
La prueba consistirá en un examen único, tipo test, con 40 pregun-

tas, que versará sobre los contenidos que se detallan en el anexo III de 
esta resolución. Los aspirantes dispondrán de una hora para cumpli-
mentar las respuestas y no podrán abandonar el aula hasta transcurrida 
media hora desde su comienzo salvo causa de necesidad que será apre-
ciada por el tribunal.

Para superar la prueba habrá que contestar correctamente al menos 
el 50 por cien del total de las preguntas del examen.

Las contestaciones erróneas se valorarán negativamente con una 
penalización equivalente a un tercio del valor de cada contestación 
correcta y las contestaciones en blanco ni puntúan ni penalizan. La fór-
mula de corrección será:

Respuestas correctas netas = (núm. de aciertos – núm. de errores) / 3

llengua estrangera (DELE) expedit per l’Institut Cervantes, en nom del 
ministeri que tinga atribuïda la competència en matèria d’educació.

b) Estar en possessió d’una titulació acadèmica espanyola expedida 
per l’òrgan oficial competent en el territori espanyol. L’acreditació de la 
titulació haurà d’efectuar-se per mitjà de la presentació del corresponent 
certificat d’haver superat els estudis corresponents o per mitjà del títol 
expedit per l’òrgan oficial competent.

4. Complir el requisit d’honorabilitat en els termes que estableix la 
Llei 6/2011, d’1 d’abril, de mobilitat de la Comunitat Valenciana.

Quart. Sol·licituds i termini de presentació
1. Les sol·licituds es presentaran, degudament emplenades manu-

alment o telemàticament, en la Direcció General d’Obres Públiques, 
Transport i Mobilitat de la Conselleria d’Habitatge, Obres Públiques, 
Transport i Mobilitat de la Conselleria d’Habitatge, Obres Públiques 
i Vertebració del Territori o en els serveis territorials de Transports de 
València, Alacant i Castelló, o en la forma prevista en l’article 16.4 de 
la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de 
les administracions públiques.

2. El termini de presentació de les sol·licituds serà l’establit en el 
calendari d’exàmens que es detalla en l’annex I.

3. Les sol·licituds s’ajustaran al model que s’adjunta en aquesta 
resolució i incorporaran el model de declaració d’honorabilitat degu-
dament emplenat i el justificant que s’ha realitzat l’ingrés de la taxa 
corresponent en concepte de drets d’examen.

Cinqué. Admissió de les persones aspirants
1. Finalitzat el termini de presentació de sol·licituds i després de la 

comprovació que s’ha realitzat el pagament dels drets d’examen, es farà 
pública la relació provisional de persones admeses i excloses, i podrà, 
així mateix, ser consultada per mitjà de la introducció del DNI o NIE, 
en la pàgina web següent:

http://www.habitatge.gva.es/web/transportes/taxis/examenes
2. Les persones aspirants podran, en el cas d’error o exclusió, esme-

nar els defectes en què hagen incorregut en la seua sol·licitud, o realitzar 
les al·legacions que tinguen per convenient en el termini de 10 dies, 
comptadors a partir de l’endemà de la publicació de la relació provisi-
onal, d’acord amb el que estableix l’article 68 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques.

3. Transcorregut el termini anterior, vistes les al·legacions i esme-
nats els defectes quan siga procedent, es dictarà una resolució que ele-
varà a definitiva la llista de persones admeses i excloses a la realització 
de les proves que es farà pública de la mateixa manera que la relació 
provisional.

4. Aquelles sol·licituds que siguen excloses per fora de termini, 
sempre que hagen pagat la taxa que corresponga, seran admeses per a la 
següent prova dins de l’any natural sense necessitat de tornar a presentar 
una nova instància ni pagar una nova taxa.

Sisé. Tribunal
El tribunal serà únic per a totes les proves que es convoquen en la 

present resolució. La composició l’arreplega l’annex II.

Seté. Desenvolupament de la prova i publicació dels resultats
La prova consistirà en un examen únic, tipus test, amb 40 preguntes, 

que versarà sobre els continguts que es detallen en l’annex III d’aques-
ta resolució. Els aspirants disposaran d’una hora per a emplenar les 
respostes i no podran abandonar l’aula fins que no haja transcorregut 
mitja hora des del començament excepte causa de necessitat que serà 
apreciada pel tribunal.

Per a superar la prova caldrà contestar correctament almenys el 50 
per cent del total de les preguntes de l’examen.

Les contestacions errònies es valoraran negativament amb una 
penalització equivalent a un terç del valor de cada contestació correcta 
i les contestacions en blanc ni puntuen ni penalitzen. La fórmula de 
correcció serà:

Respostes correctes netes = (nre. d’encerts – nre. d’errors) / 3



Las personas aspirantes deberán concurrir a las pruebas provistas 
de la documentación acreditativa de su identidad, y de un bolígrafo 
azul o negro. El tribunal efectuará un llamamiento único a las personas 
concurrentes, quedando excluidos de la realización de la prueba quienes 
no comparezcan a la hora establecida.

El tribunal hará públicas, a través de la página web antes citada, 
únicamente la relación de personas que hayan superado la prueba y que 
serán declaradas aptas para la expedición del certificado de competencia 
profesional para la prestación del servicio de taxi. Dicha publicación 
telemática abrirá un periodo de 10 días para la presentación de reclama-
ciones, las cuales serán resueltas por el tribunal en un plazo de 15 días 
a partir de su presentación.

Octavo. Certificados
Finalizado el procedimiento se expedirá de oficio el correspondiente 

certificado de competencia profesional para la prestación del servicio de 
taxi, efectuándose al mismo tiempo su inscripción en la base de datos 
del órgano competente en materia de transportes. El certificado tendrá 
una validez de cinco años.

La renovación del certificado deberá solicitarse por el interesado 
antes de la finalización del periodo de validez, en caso contrario se pro-
ducirá su caducidad automáticamente, debiéndose superar nuevamente 
las pruebas de competencia señaladas. Para la renovación del certificado 
se estará a lo dispuesto en la Resolución de 23 de mayo de 2012 (DOGV 
6795, 13.06.2012).

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, 
se podrá interponer recurso de alzada ante el secretario autonómico de 
Vivienda, Obras Públicas y Vertebración del Territorio en el plazo de 
un mes, a contar desde el día siguiente al de su publicación en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, de acuerdo con lo que establecen 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común, sin perjuicio de que se utilice cualquier 
otra vía que se considere oportuna.

València, 26 de octubre de 2017.– El director general de Obras 
Públicas, Transporte y Movilidad: Carlos Domingo Soler.

ANEXO I

Fecha de inicio de
presentación de 

solicitudes

Fecha de fin
de presentación de 

solicitudes Fecha de examen

14.12.2017 04.01.2018 27.01.2018

01.03.2018 31.03.2018 26.05.2018

01.09.2018 30.09.2018 24.11.2018

ANEXO II

El tribunal de las pruebas convocadas está compuesto por:

Tribunal titular
Presidente: Vicente Lacruz Cervera.
Secretaria: Elena Herrero García.
Vocales: Néstor Casado Novella, Pedro Luis García de Torres, José 

Miguel Martín Zamora y Marisa Zabala Salelles.

Tribunal suplente
Presidenta: Teresa Gras Huerta.
Secretario: Francisco García López.
Vocales: Carolina Casal Asensio, Lucía Giner Doménech, Rafael 

González Tur, Arturo Guixot Lillo y Pilar José Guerrero.

Les persones aspirants hauran de concórrer a les proves proveïdes 
de la documentació acreditativa de la seua identitat i d’un bolígraf blau 
o negre. El tribunal efectuarà una crida única a les persones concurrents, 
i quedaran exclosos de la realització de la prova els que no compare-
guen a l’hora establida.

El tribunal farà públiques, a través de la pàgina web abans citada, 
únicament la relació de persones que hagen superat la prova i que seran 
declarades aptes per a l’expedició del certificat de competència profes-
sional per a la prestació del servei de taxi. La dita publicació telemàtica 
obrirà un període de 10 dies per a la presentació de reclamacions, les 
quals seran resoltes pel tribunal en un termini de 15 dies a partir de la 
seua presentació.

Huité. Certificats
Finalitzat el procediment s’expedirà d’ofici el corresponent certi-

ficat de competència professional per a la prestació del servei de taxi 
i s’efectuarà al mateix temps la seua inscripció en la base de dades 
de l’òrgan competent en matèria de transports. El certificat tindrà una 
validesa de cinc anys.

La renovació del certificat l’haurà de sol·licitar l’interessat abans 
de la finalització del període de validesa, en cas contrari es produirà la 
seua caducitat automàticament, i haurà de superar novament les proves 
de competència assenyalades. Per a la renovació del certificat caldrà 
ajustar-se al que disposa la Resolució de 23 de maig de 2012 (DOGV 
6795, 13.06.2012).

Contra la present resolució, que no esgota la via administrativa, 
es podrà interposar un recurs d’alçada davant del secretari autonòmic 
d’Habitatge, Obres Públiques i Vertebració del Territori en el termini 
d’un mes, comptador des de l’endemà de la seua publicació en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord amb el que estableixen 
els articles 121 i 122 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú, sense perjuí que s’utilitze qualsevol altra via que 
es considere oportuna.

València, 26 d’octubre de 2017.– El director general d’Obres Públi-
ques, Transport i Mobilitat: Carlos Domingo Soler.

ANNEX I

Data d’inici de
presentació de 

sol·licituds

Data de fi
de presentació de 

sol·licituds
Data d’examen

14.12.2017 04.01.2018 27.01.2018

01.03.2018 31.03.2018 26.05.2018

01.09.2018 30.09.2018 24.11.2018

ANNEX II

El tribunal de les proves convocades està compost per:

Tribunal titular
President: Vicente Lacruz Cervera.
Secretària: Elena Herrero García
Vocals: Néstor Casado Novella, Pedro Luis García de Torres, José 

Miguel Martín Zamora i Marisa Zabala Salelles.

Tribunal suplent
Presidenta: Teresa Gras Huerta.
Secretari: Francisco García López.
Vocals: Carolina Casal Asensio, Lucía Giner Doménech, Rafael 

González Tur, Arturo Guixot Lillo i Pilar José Guerrero.



ANEXO III
Programa de las pruebas

A. Marco jurídico
1. Normas generales y naturaleza del servicio.
2. Régimen de explotación de las autorizaciones.
3. Otorgamiento de autorizaciones.
4. Régimen sancionador.
5. Certificado de competencia profesional.
6. Áreas de prestación conjunta. Órdenes de creación y sus modi-

ficaciones.
7. El Consejo del Taxi.

B. Marco tarifario
1. Funcionamiento del taxímetro.
2. Tarifas y su aplicación.

C. Conocimiento del medio físico y de los municipios del área de 
prestación conjunta

1. Identificación y reconocimiento de vías públicas y centros de 
interés turístico o de otro tipo.

2. Selección de itinerarios más adecuados.

D. Conocimiento de idiomas
1. Valenciano.
2. Inglés.

ANNEX III
Programa de les proves

A. Marc jurídic
1. Normes generals i naturalesa del servei.
2. Règim d’explotació de les autoritzacions.
3. Atorgament d’autoritzacions.
4. Règim sancionador.
5. Certificat de competència professional.
6. Àrees de prestació conjunta. Ordres de creació i les seues modi-

ficacions.
7. El Consell del Taxi.

B. Marc tarifari
1. Funcionament del taxímetre.
2. Tarifes i la seua aplicació.

C. Coneixement del medi físic i dels municipis de l’àrea de presta-
ció conjunta

1. Identificació i reconeixement de vies públiques i centres d’interés 
turístic o d’un altre tipus.

2. Selecció d’itineraris més adequats.

D. Coneixement d’idiomes
1. Valencià.
2. Anglés.


		2017-11-03T14:28:14+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - SERVEI DE PUBLICACIONS DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




